
1 

 

 

 
 

                                                                                                                                

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “VIRGILIO” 
VIA VIRGILIO, 7 - 53045, ACQUAVIVA DI MONTEPULCIANO (SIENA) 
Codice meccanografico: SIIC82000A – Codice Fiscale 90023330526 
e-mail: siic82000a@istruzione.it    pec siic82000a@pec.istruzione.it      

Sito web: www.icvirgiliomontepulciano.edu.it 

 

All ‘Albo on line  

Al Sito Web – sez. Amministrazione Trasparente  

                                                                               Agli Atti 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per il servizio di trasporto per il  “Viaggio d’istruzione 

Camping Village” di  Tarquinia  dal 19 maggio al 22 maggio 2025  ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b), D. Lgs 36/2023. 

CIG: B52E0A590D 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 

e s.m.i.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO il “Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129, concernente “Regolamento recante 

Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023; 

VISTA la delibera n.20 del 30.10.2024 del collegio dei docenti “  approvazione prospetto delle 

proposte delle uscite/visite e viaggi d’istruzione 2024/25”; 

VISTA la delibera n. 42 del Consiglio di Istituto del  27/11/2024  “approvazione uscite/visite e  viaggi 

d’istruzione 2024/25”; 

VISTA l’offerta formativa PTOF 2025/2028; 

 VISTO  il Regolamento di Istituto per l’attività negoziale per forniture di beni e servizi approvato 

dal   C.I. Del.15 del 14/02/2024 ;           

 

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO

S
IIC

82
00

0A
 -

 A
48

96
20

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

02
49

 -
 2

0/
01

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

http://www.icvirgiliomontepulciano.edu.it/
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=63612941


2 

 

VISTO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione, nei limiti stabiliti dalla 

normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, 

delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal 

decreto legislativo 18 aprile 2016. n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro”; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.), Art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, recante “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

DATO ATTO di quanto stabilito dall’art. 17, commi 1 e 2 del D. Lgs. 36/2023, recante «Codice dei 

contratti pubblici», il quale prevede che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art.50, comma 1, lettera b), di importo inferiore 

ad Euro 140.000,00, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto anche senza la 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. In caso di 

affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico finanziaria e tecnico-professionale;” 

DATO ATTO di quanto stabilito in particolare, l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, il cui comma 1 prevede 

che “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 

seguenti modalità: […], b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 Euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

DATO ATTO di quanto stabilito dall’ Art. in particolare l’art. 52 del D. Lgs. 36/2023, il cui comma 

1 prevede che “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 

importo inferiore a 40.000 Euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;” 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

TENUTO CONTO che il Dirigente Scolastico Chiara Cirillo, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP (Responsabile Unico del Progetto) per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 

del D. Lgs.36/2023; 

 

VISTA  le delibere nei  del consigli di classe; 

 

ACCERTATO che la fornitura di cui all’oggetto non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili 

tra le convenzioni di Consip S.p.a attive; 

 

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO

S
IIC

82
00

0A
 -

 A
48

96
20

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

02
49

 -
 2

0/
01

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U



3 

 

 

CONSIDERATO che la fornitura di cui all’oggetto non rientra nelle categorie merceologiche previste 

(beni informatici e connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208, Legge di Stabilità 2016; 

DATO ATTO della necessità di affidare il servizio di trasporto per n. 46 alunni paganti e 4  docenti accompa-

gnatori dell’ I.C.Virgilio 

CONSIDERATO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

CONSIDERATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 

ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 

considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 

inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 

ripercussioni alla stazione appaltante; 

VISTO il programma annuale 2024;                  

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria. 

 Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

 

CONSIDERATO che da indagine preliminare di mercato mediante manifestazione di interesse Prot. 

n.4972 del 22/11/2024 ; 

VISTA l’offerta della ditta Poggibus servizi srl, che quantifica in € 1.900,00 IVA inclusa è il più 

vantaggioso; 

DATO ATTO che dall’esito dell’istruttoria della commissione e relativo verbale Prot. 5180 del 

06/12/2024 - ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del 

Dlgs n.36/2023 – la Stazione Appaltante reputa opportuno individuare quale soggetto affidatario il 

seguente operatore economico: “Poggibus servizi srl, via Genova,29, 50052, Certaldo, P.I./C.F.: 

06342470488; 

RITENUTO di procedere alla fornitura in oggetto individuando, quale aggiudicatario, l’Operatore 

Economico Poggibus servizi srl, sede legale via Genova,29, 50052, Certaldo, P.I./C.F.: 06342470488, 

che propone per il servizio che si intende acquisire, un’offerta congrua alle esigenze dell’istituto 

comprensivo; 

CONSIDERATO che l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 

appaltante e l’operatore economico “Poggibus servizi srl” risulta in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e della documentazione richiesta (DURC 

e capitolato tecnico);  

TENUTO CONTO che l’importo del presente atto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi 

dell’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva 

di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; ovvero, che 

la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad accertare il 

possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 95 e 100 

(Eventuali Requisiti di ordine Speciale) del D. Lgs. 36/2023, da assumere nelle forme di cui all’art. 52 

del D. Lgs. 36/2023;  

TENUTO ALTRESI’ CONTO che, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D. Lgs. 36/2023 non è richiesta 

la garanzia definitiva, tenuto conto della solidità e serietà dell’operatore economico affidatario del 

fornitore del servizio  

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO

S
IIC

82
00

0A
 -

 A
48

96
20

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

02
49

 -
 2

0/
01

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U



4 

 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip 

S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento;  

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 55, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, non si 

applica il termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto in oggetto;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 

per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): B52E0A590D;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, per un importo imponibile pari ad 

€ 1900,00 IVA INCLUSA; trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024; 

DETERMINA 

1. Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

2. Ditta affidataria individuata. 

Autorizzare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, l’affidamento diretto 

all’operatore economico “Poggibus servizi srl, via Genova,29, 50052, Certaldo, P.I./C.F.: 

06342470488 per una spesa complessiva di € 1.900,00 IVA inclusa.  

3. Oggetto dell’affidamento 

Viaggio d’istruzione dal 19 maggio 2025 al 22 maggio 2025, studenti Secondaria di Acquaviva e 

Montepulciano Stazione (46 alunni paganti + 4 professori accompagnatori) I.C.Virgilio di 

Montepulciano; 

4. Autorizzazione alla spesa.  

di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di cui alla presente determina, al relativo 

capitolo di bilancio, la spesa per un importo pari ad € 1.900,00 IVA inclusa, da imputare sul seguente  

di spesa A5-1 dell'esercizio finanziario che dispone della necessaria copertura finanziaria.  

5. Stipula Contratto.  

Il contratto dovrà essere stipulato nel più breve tempo possibile mediante l’accettazione di specifica 

proposta anche sulla base della restituzione di accettazione dell’ordine, attraverso corrispondenza 

secondo l'uso commerciale, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato.  

6.Tempi di esecuzione e Durata dell’affidamento. 

La fornitura o servizio dovrà essere espletata nei termini contrattuali su indicati. 

7. Regole della Fornitura. 

Il servizio oggetto della presente sarà regolato mediante uno o più ordini, che conterranno i dettagli 

della fornitura richiesta, specificando anche le modalità di fornitura o consegna. 

8. Responsabile del Progetto. 

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO

S
IIC

82
00

0A
 -

 A
48

96
20

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

02
49

 -
 2

0/
01

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=63612941


5 

 

Il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è il Dirigente 

Prof.ssa Chiara Cirillo. 

9. Pubblicazione 

La pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line dell’Istituzione Scolastica e nella 

apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente, ai sensi della normativa sulla trasparenza.    

 

                                                                      

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                      Prof.ssa Chiara Cirillo 

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO

S
IIC

82
00

0A
 -

 A
48

96
20

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

02
49

 -
 2

0/
01

/2
02

5 
- 

V
I.3

 -
 U


		2025-01-20T13:11:29+0100
	CHIARA CIRILLO




